
Consiliul Local al Municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 147/25.05.2023 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: darea in administrare către Serviciul Public - Direcţia Administrarea Străzilor i Iluminatului 
Public Slatina, a imobilului - drum de acces din strada Recea şi a unor loturi de teren adiacente 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit In şedinţa ordinară din data de 25.05.2023 

Având 1n vedere: 
- referatul de propunere nr.4879/23.05.2023 al Direcţiei Administrare Patrimoniu — Biroul Evidenţă 
Domeniu Public şi Privat 
- referatul de aprobare nr.46081/23.05.2023 al Primarului Municipiului Slatina, la proiectul de hotărâre; 
- raportul de specialitate nr.46115/23.05.2023 al Compartimentului juridic, contencios; 
- solicitarea Direcţiei Administrarea Străzilor i Iluminatului Public nr. 2927/11.05.2023 Inregistrată la 

Direcţia Administrare Patrimoniu sub nr. 4483/11.05.2023 privind darea în administrare a imobilului - 
drum de acces din strada Recea i a terenurilor adiacente inventariate prin Hotărârea Consiliului Local 
al Municipiului Slatina nr. 96/30/03/2023; 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 96/30/03/2023 referitoare la aprobarea 
dobândirii de către municipiul Slatina, a imobilelor — terenuri ce fac obiectul renunţării la dreptul de 
proprietate de către Societatea WAREHOUSES DE PAUW ROMANIA S.R.L., i includerea acestora 
in inventarul-bunurilor ce aparţin domeniului privat al municipiului Slatina; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 44/28.02.2023 prin care s-a aprobat studiul 
de fezabilitate şi indicatorii tehnico-economici, pentru obiectivul de investiţii:"Modernizare drum de 
acces din strada Recea, municipiul Slatina, jud. Olt"; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 146/25.05.2023, privind trecerea din 
domeniul privat al municipiului Slatina, In domeniul public al municipiului Slatina, a unor imobile — 
terenuri, situate In intravilanul municipiului Slatina, zona străzii Recea; 

- Cartea funciară nr. 65872 Slatina, In care este Inscris imobilul — teren In suprafaţă de 3756 mp, cu 
număr cadastral 65872, situat In intravilanul municipiului Slatina, cu folosinţa de drum, cu acces din 
strada Recea"; 

- Cărţile funciare numerele: 65417; 65422; 65439; 65427; 65452; 65415; 65447; 59964 ale UAT 
Slatina, in care sunt inscrise imobilele — terenuri situate In zona străzii Recea, adiacente drumului de 
acces Inscris In Cartea funciară nr. 65872 Slatina; 

- prevederile art. 297 alin. 1 lit. a, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, cu privire la stabilirea modalităţilor de exercitare a dreptului de 
proprietate publică, respectiv la darea in administrare; 

- avizul favorabil al Comisiei Juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului 
Slatina; 

in conformitate cu prevederile art. 129 (2), lit."c" alin. 6 lit. a, coroborate cu prevederile art. 139 
alin. 3 lit. "g", art. 196 alin. 1 lit "a", din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE : 

Art. 1. - Se aprobă darea In administrare către Serviciul Public - Direcţia Administrarea Străzilor şi 
Iluminatului Public Slatina, a imobilelor : 

1) - imobil — teren In suprafaţa de 3756 mp, cu categoria de folosinţă "drum " cu acces din strada 
Recea, ce aparţine domeniului public al municipiului Slatina, Inscris in Cartea funciară 65872 Slatina, 
cu număr cadastral 65872, cu valoarea de inventar de 675400 lei: 



2) - imobile — terenuri, situate In intravilanul municipiului Slatina, zona străzii Recea, adiacente 
drumului de acces Inscris in Cartea funciară 65872 Slatina, identificate după cum urmează: 

- teren in suprafaţă de 201 mp, situat 1n intravilanul municipiului Slatina, strada Recea nr. 68, jud. 
Olt, tarla 43/1, parcela 21/1/2, Inscris 1n Cartea Funciară 65417 Slatina, identificat cu număr cadastral 
65417, cu categoria de folosinţă arabil, cu valoarea de inventar de 38.112,101ei; 

- terenin suprafaţă de 306 mp, situat "in intravilanul municipiului Slatina, jud. Olt, tarla 43/1, parcela 
21/3/2, inscris in Cartea Funciară 65422 Slatina, cu număr cadastral 65422, categorie de folosinţă 

arabil, cu valoarea de inventar de 58.020,31ei; 
- teren in suprafaţă de 59 mp situat 1n intravilanul municipiului Slatina, strada Recea nr. 66C, jud. 

Olt, Inscris in Cartea Funciară 65439 Slatina, cu număr cadastral 65439, categoria de folosinţă arabil, cu 
valoarea de inventar de 11.189,101ei 

- teren 1n suprafaţă de 68 mp, situat 1n intravilanul municipiului Slatina, strada Recea nr. 66D, jud. 
Olt Inscris in Cartea Funciară nr. 65427 Slatina, cu număr cadastral 65427, categoria de folosinţă arabil, 
cu valoarea de inventar de 12.893,4 lei; 

- teren 1n suprafaţă de 519mp, situat 1n intravilanul municipiului Slatina, jud. Olt, tarla 34, parcela 
23/2/2, Inscris 1n Cartea Funciară 65452 Slatina, cu număr cadastral 65452, cu valoarea de inventar de 
116.965 lei; 

- teren 1n suprafaţă de 62 mp, situat 1n intravilanul municipiului Slatina, strada Recea nr. 62B, jud. 
Olt, tarla 43, parcela 7/4/2 Inscris 1n Cartea Funciară nr. 65415 Slatina, cu număr cadastral 65415, cu 
valoarea de inventar de 11.757,20 lei 

- terenin suprafaţă de 1069 mp, situat In intravilanul municipiului Slatina, strada Drăgăneşti nr. 35A, 
tarla 43/2, Inscris 1n Cartea Funciară. 65447 Slatina, cu număr cadastral 65447, situat 1n parcelele: 3/1/2, 
3/1/2/2, 
3/1/1/2,4/2,5/2,1/1/2,1/2/2,1/4/2,2/2,2/1/2;5/1/2,6/2,7/1/2,7/2/2,8/2,9/2,10/4/2,10/3/2,10/2/2,10/1/2,11/2, 
12/2,13/2,14/2,15/2,16/1/2,16/2,18/2, este teren arabil, cu valoarea de inventar de 203.5081ei; 

- teren In suprafaţă de 1497 mp, situat 1n intravilanul municipiului Slatina, strada Recea nr. 68H, 
tarla 43, parcela 3/1/1, inscris In Cartea Funciară 59964 Slatina, cu număr cadastral 59964, cu valoarea 
de inventar de 284.988 lei, 

in vederea amenajării unui drum public cu acces din strada Recea, In cadrul Obiectivului de 
investiţii: "Modernizare drum de acces din strada Recea, municipiul Slatina, jud. Olt". 

Art. 2. - (1) - Darea in administrare către Serviciul Public - Direcţia Administrarea Străzilor 

Iluminatului Public Slatina, se face pe bază de protocol, incheiat pe toată durata existenţei serviciului 
public. 

(2) - Direcţia Administrare Patrimoniu, va incheia protocolul privind darea 1n administrare 
către Serviciul Public - Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public Slatina, a imobilelor 
identificate potrivit art. 1, din prezenta hotărâre,In termen de 30 de zile de la data adoptării hotărârii. 

Art. 3. - Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina i se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Direcţia Administrarea Străzilor i Iluminatului Public Slatina, strada Drăgăneşti nr. 25. jud. Olt. 

Pre 
Stroiul aela 

Contrasemnează 

Secretar general al munic• ului Slatina 
Mihai - IDITA 

Hotărărea a fost adoptată cu 18 voturi „PENTRU". 
18 - consilieri prezenţi 

3 - consilieri absenţi 

21 - consilieri 1n funcţie. 
PS — 03/F5 

2 


